
Nº 197, sexta-feira, 13 de outubro de 2017 29ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101300029

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 2.088, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 461, de 01 de setembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 17, de 05 de setembro de 2017, e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.978, de 09 de agosto de 2016, considerando o Edital nº 27, de 30 de agosto de 2016,
publicado no Diário Oficial da União nº 168, Seção 3 em 31 de agosto de 2016, resolve:

Art. 1º - Nomear os Técnico-administrativos em Educação, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, considerando o Edital de Homologação nº 33 de 14 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial
nº 137, Seção 3 em 19 de julho de 2017, com retificação publicada no Diário Oficial n° 183, Seção 3 de 22 de setembro de 2017 e Edital de Reclassificação do Resultado Final nº 43 de 10 de agosto de 2017, publicado
no Diário Oficial nº 154, Seção 3 em 11 de agosto de 2017, os candidatos aprovados:

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM

. CANDIDATO - CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE REGIME DE TRABAL-
HO

CÓDIGO DE VA-
GA

. EMERSON FERNANDES DE SOUZA - 1° ADMINISTRADOR E 40h 0874978

. TASSIO MIQUEIAS MOREIRA FERNANDES -1° A R Q U I V I S TA E 40h 0977729

. LÍGIA SANTOS DE OLIVEIRA - 1° 0977831

. VANESSA RODRIGUES DE SOUSA - 1° ASSISTENTE SOCIAL E 40h 0978130

. FRANCISCA GLAUCIA DE QUEIROZ LEMOS - 1° C O N TA D O R E 40h 0979907

. ANGELI PENA GALVÃO FONSECA - 1° ENFERMEIRO DO TRABALHO E 40h 1002759

. LARISSA DA SILVA SOARES - 1° ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E 40h 0828512

. DANIELE FERREIRA DA SILVA -1° FA R M A C Ê U T I C O E 40h 0747298

. VIVIAN SILVA DA COSTA PONTES - 1° MÉDICO/ CLINICA MÉDICA E 20h 0310924

. MILENA RODRIGUES DA POÇA - 1° PSICÓLOGO E 40h 0984333

. TASSIO MIQUEIAS MOREIRA FERNANDES -1° TÉCNICO EM ARQUIVO D 40h 0333418

. GISELLE CASTRO DAMASCENA PEREIRA - 2° 0333460

. GABRIEL OLIVEIRA PRADO - 1° TÉCNICO EM AUDIOVISUAL D 40h 0969702

. ARIELA SORAYA DO NASCIMENTO PEREIRA - 1° TRADUTOR E INTERPRETE DE LINGUAGEM DE
SINAIS

D 40h 0972659

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE ALENQUER

. CANDIDATO - CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE REGIME DE TRABAL-
HO

CÓDIGO DE VA-
GA

. MARY CAROLINE SANTOS RIBEIRO - 1° B I B L I O T E C Á R I O - D O C U M E N TA L I S TA E 40h 0863092

. GENILSON DA SILVA OLIVEIRA - 1° TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 40 h 0250039

. FRANCISCO HELIO NETO BEZERRA - 1° ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 40 h 0250741

. GEANE ROCHA NOGUEIRA - 2° 0251264

. ROBSON PINHEIRO GUIMARAES TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 40 h 0629772

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE ITAITUBA

. CANDIDATO - CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE REGIME DE TRABAL-
HO

CÓDIGO DE VA-
GA

. ROBERTO RIBEIRO DOS SANTOS - 1° TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 40h 0312994

. ELTON SANTUS DE VASCONCELOS - 1° ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 40 h 0251859

. WESDRAS NEGREIRO DIOGO - 1° 0257367

. ARISON JORGE CONCEIÇÃO CASTRO - 1° TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 40 h 0904224

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE JURUTI

. CANDIDATO - CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE REGIME DE TRABAL-
HO

CÓDIGO DE VA-
GA

. GISELLE MOREIRA DO VALE LIMA - 1° ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 40 h 0300825

. JOSE EDUARDO BATISTA DE SOUSA JUNIOR - 1° TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 40 h 0904225

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE MONTE ALEGRE

. CANDIDATO - CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE REGIME DE TRABAL-
HO

CÓDIGO DE VA-
GA

. NAZARE DE AQUINO BRAGA MENEZES -1° B I B L I O T E C Á R I O - D O C U M E N TA L I S TA E 40h 0875373

. NAIARA MIRANDA REIS - 1° TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 40h 0895506

. ROGERIO ALEXANDRE MARTINS CUNHA - 1° ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 40 h 0334790

. MARCELO GOES DA SILVA - 2° 0258279

. RAFAEL RODRIGO DOS SANTOS MIRANDA - 1° TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 40 h 0904226

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE ÓBIDOS

. CANDIDATO - CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE REGIME DE TRABAL-
HO

CÓDIGO DE VA-
GA

. BÁRBARA TEREZA COSTA DO NASCIMENTO - 1° B I B L I O T E C Á R I O - D O C U M E N TA L I S TA E 40h 0895437

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE ORIXIMINÁ

. CANDIDATO - CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE REGIME DE TRABAL-
HO

CÓDIGO DE VA-
GA

. ALLINE PEREIRA COELHO - 1° ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 40 h 0257976
Art. 2º - Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a posse, contatos da publicação desta portaria.
Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo.
Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação no Diário Oficial da União.

EVERTON LOPES DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 4.726, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria nº 4048/2017, desta Reitoria, que au-
torizou o afastamento do Professor do Magistério Superior NEWTON
MARTINS BARBOSA NETO, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Naturais, no pe-
ríodo de 22 de novembro a 02 de dezembro de 2017, para participar
de Missão de Elaboração Científica, realizada no Departamento de
Física e Astronomia da Universidade do Alabama, em Tuscaloo-
sa/Alabama, nos EUA, para declarar que o referido afastamento é
com ônus para Ufpa, e não como constou na referida portaria.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIA Nº 4.730, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor AGENOR SAR-
RAF PACHECO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior do quadro de pessoal, lotado no Instituto de Ciências
da Arte, no período de 22 a 26 de novembro de 2017, para participar

das atividades "III Congresso Internacional Sobre Culturas - Inter-
faces da Luzofonia", que será realizado na Universidade do Minho,
em Braga/Portugal, com ônus pelo Programa Institucional de Apoio à
Produção Acadêmica (PIAPA)- da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (PROPESP) desta Universidade.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 1.827 - I - Conceder pensão civil a MARGARIDA VERENA
BARGETZI TEIXEIRA DE CARVALHO, CPF nº. 569.792.074-15,
cônjuge do ex-servidor GERALDO TEIXEIRA DE CARVALHO,
falecido em 04 de agosto de 2017, matrícula SIAPE nº 328.711 de
acordo com o artigo 217, inciso I da Lei nº. 8.112/90 c/c artigo 40, §
7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com
vigência a partir da data do óbito.
II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100% (cem por
cento) da totalização da cota da pensão (Processo nº
23074.057976/2017-42).

No- 1.828 - I - Conceder pensão civil a RITA GOMES TRAJANO
DOS SANTOS, CPF nº. 014.740.684-64, cônjuge do ex-servidor AN-
TÔNIO TRAJANO DE OLIVEIRA, falecido em 21 de agosto de
2017, matrícula SIAPE nº 335.345 de acordo com o artigo 217, inciso
I da Lei nº. 8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º
inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do
óbito.

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100%
(cem por cento) da totalização da cota da pensão (Processo nº
23074.061375/2017-34).

No- 1.829 - I - Conceder pensão civil a LUDMILA ROGÉRIO MAR-
TINS VODIANITSKAIA, CPF nº. 102.474.158-39, cônjuge do ex-
servidor PAULO JOSÉ VODIANITSKAIA, falecido em 12 de agosto
de 2017, matrícula SIAPE nº 2.341.780 de acordo com os artigos 217,
inciso I e artigo 222, inciso VII, alínea ''a'' da Lei nº. 8.112/90 c/c
artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito.

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100%
(cem por cento) da totalização da cota da pensão (Processo nº
23074.054949/2017-18).

No- 1.830 - I - Conceder pensão civil a ALZINETE LUIZ DE FRAN-
ÇA SILVA, CPF nº. 777.798.944-87, cônjuge do ex-servidor NEL-
SON ALVES DA SILVA, falecido em 15 de agosto de 2017, ma-
trícula SIAPE nº 335.155 de acordo com o artigo 217, inciso I da Lei
nº. 8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I, da
Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito.


	29 (Right3Col_ED) - 13/10/2017 do213-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-13T05:14:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




